17/2023-250482(1)

АРБИТРАЖНЫЙ  СУД  НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ
О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г. Новосибирск                                                                    Дело № А45-29335/2021

04 сентября 2023 года

Арбитражный суд Новосибирской области в составе судьи Рышкевич И.Е., при

ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Чикуновым А.С.,

рассматривает в открытом судебном заседании вопрос об утверждении финансового

управляющего в рамках дела о несостоятельности (банкротстве) должника  – Байгужековой

Лилии Мавлятзяновны (21.10.1979 года рождения, место рождения: с. Колеул Мариинского

района Кемеровской области, адрес регистрации: Новосибирская область, гор. Обь, ул.

ЖКО Аэропорта, д. 15, кв. 20, ИНН 253501559804, СНИЛС 085-206-128 49), при участии

представителей: не явились, извещены;

установил:

решением Арбитражного суда Новосибирской области от 24.11.2021 года

Байгужекова Лилия Мавлятзяновна признана несостоятельным (банкротом). В отношении

должника введена процедура реализации имущества. Финансовым управляющим

утверждена Закржевская Евгения Степановна.

Сообщение о введении в отношении должника процедуры реализации имущества

опубликовано в газете «Коммерсантъ» № 221 от 04.12.2021.

22.06.2023 в арбитражный суд поступило ходатайство ООО «Финансовая

грамотность» об отстранении Закржевской Е.С. от исполнения обязанностей финансового

управляющего в рамках дела о несостоятельности (банкротстве) должника – Байгужековой

Лилии Мавлятзяновны.

Определением арбитражного суда от 25.07.2023 Закржевская Евгения Степановна

отстранена от исполнения обязанностей финансового управляющего Байгужековой Лилии

Мавлятзяновны. Судебное заседание по вопросу об утверждении финансового

управляющего отложено на 04.09.2023.

Должник и кредиторы в судебное заседание не явились, о времени и месте судебного

разбирательства извещены надлежащим образом, в связи с чем, суд рассматривает

заявления в отсутствие указанных лиц в соответствии с нормами статей 123, 156

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Рассмотрев материалы дела, суд установил следующие обстоятельства.

А45-29335/2021

2

В соответствии с частью 1 статьи 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации дела о несостоятельности (банкротстве) рассматриваются

арбитражным судом по правилам, предусмотренным названным Кодексом, с

особенностями, установленными федеральными законами, регулирующими вопросы

несостоятельности (банкротства).

В силу пункта 1 статьи 213.9 Федерального закона № 127-ФЗ от 26.10.02 «О

несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве) участие финансового

управляющего в деле о банкротстве гражданина является обязательным.

В соответствии с пунктом 2 статьи 144 Закона о банкротстве в случае освобождения

арбитражного управляющего арбитражный суд утверждает нового арбитражного

управляющего в порядке, предусмотренном пунктом 1 статьи 127 указанного Закона.

Порядок утверждения арбитражного управляющего в случае его отстранения

(освобождения) предусмотрен статьёй 45 Закона о банкротстве, согласно пункту 6 которого

изначально право на выбор новой кандидатуры конкурсного управляющего

предоставляется собранию кредиторов, в случае если такой выбор не произведен и решение

не представлено такое право получает к саморегулируемой организации, членом которой

являлся арбитражный управляющий, подлежащий освобождению. При отсутствии среди

членов саморегулируемой организации арбитражных управляющих, согласных на

утверждение в соответствующей процедуре, право на предложение своей кандидатуры

арбитражного управляющего приобретает заявитель (кредитор) по делу и иные кредиторы.

Судом установлено, что в материалы дела не представлен протокол собрания

кредиторов должника.

16.08.2023 в соответствии с пунктом 1 статьи 45 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)» от Ассоциации «Саморегулируемая организация

арбитражных управляющих «Меркурий» поступила информация о кандидатуре

арбитражного управляющего Черных Анастасии Владимировны и информация о

соответствии данной кандидатуры арбитражного управляющего требованиям,

предусмотренным статьями 20 и 20.2 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)».

Доказательств, препятствующих утверждению Черных Анастасии Владимировны

применительно к статье 20.2 Закона о банкротстве, в материалы дела не представлено.

Иных кандидатур арбитражных управляющих лицами, участвующими в деле, не

предложено.

Рассмотрев представленную саморегулируемой организацией информацию о

кандидатуре арбитражного управляющего на предмет соответствия кандидатуры

consultantplus://offline/ref=746F9E4BF164C87A0496A3CF51CFFCB1AA2B9ECB505228994AE43AC393CB677C9FD60C8D73C6172B89D8C58E495C092074308BF121DFs8x4E

А45-29335/2021

3

требованиям, предусмотренным статьями 20 и 20.2 Закона о банкротстве, арбитражный суд

считает, что в соответствии с пунктом 5 статьи 45, статьей 127 Закона о банкротстве

следует утвердить Черных Анастасию Владимировну финансовым управляющим должника

– Байгужековой Лилии Мавлятзяновны.

Руководствуясь статьями 45, 213.9 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)», статьями 184, 185, 223 Арбитражного процессуального Кодекса Российской

Федерации, Арбитражный суд Новосибирской области

ОПРЕДЕЛИЛ:

Утвердить финансовым управляющим должника Черных Анастасию Владимировну,

члена Ассоциации саморегулируемой организации арбитражных управляющих

«Меркурий», (ИНН 741855182997, регистрационный номер в реестре арбитражных

управляющих 21402, адрес для корреспонденции: 454100, Челябинская область, г.

Челябинск, ул. 40 лет Победы, д.5, а/я 9578).

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

Седьмой арбитражный апелляционный суд в течение десяти дней со дня его вынесения.

Апелляционная жалоба подается через Арбитражный суд Новосибирской области.

Судья И.Е. Рышкевич

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 14.03.2023 5:25:00
Кому выдана Рышкевич Ирина Евгеньевна